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Adatforrasok:

Orszagos Statisztikai Intézet, tanév eleji beiskolazasi szamok, megyékre és tannyelvekre
bontva (INS-SCL), 1990-2021. 1997-t6l vannak megyei szinten bontott adatok. Jelentds
ellentmonddsok esetében az adatokat ellendriztiik és korrigdltuk tanfeliigyel6ségi,
minisztériumi (SIIIR-) adatok alapjan.

Beiskolazasi adatok, SIIIR (Sistemul Informatic Integrat al invatdmantului din Romania —a
romaniai oktatas integralt informacids rendszere). Részletes — oktatasi helyszinek, képzési
formak, tannyelv, oktatasi szintek és évfolyamok szerinti — beiskoldzasi szamok, jellemzéen a
tanév elején kimentve. A 2017-2022-es tanévek magyar tagozatainak létszamat jelent8s
ellentmondasok esetében a tanintézetek megkeresésével ellendriztiik, korrigaltuk (6sszesen
367 helyszin esetében). Csak az iskolai szintet ellendriztiik, az dvodai gyereklétszamot nem
(SIIR_ell).

Oktatasi szintek:

Ovoda, 3-5 éves korcsoport

Alapfok, az elemi (6—10 évesek) és az altalanos (11-14 évesek) didklétszdmot dsszeadva kozli
az INS

Kozépfok, mi 6sszegezziik a liceumi (elemi, szakliceumi, vokacionalis profilok) és a haroméves
szakiskolai szinteket (15—18 évesek)

Romania 17 megyéje, ahol van magyar tannyelvl oktatds. A statisztikai adatokat helyenként a 15
erdélyi megyére jelenitjik meg.



* Eltérések az INS- és a SllIR-adatok kozott:

Jellemz6en a SllIR-adatok kisebb diaklétszamot mutatnak, mint a statisztikai adatok, kivétel az évodai
szint. Tannyelv szerint nincsenek |ényeges eltérések. Az 6t év atlagara szamolva az eltérések +1-2%-osak.

Ovoda_RO | Ovoda_HU | Alapfok_RO | Alapfok_HU | Liccum_RO | Liceum_HU | Szakiskola_RO | Szakiskola_HU
2017 0,7% 1,0% -2,8% -1,6% -3,8% -1,5% -8,8% -4,3%
2018 -0,6% 0,7% -0,6% 0,0% -0,2% -0,5% 0,0% 0,3%
2019 -0,4% 1,2% -0,7% -0,4% -0,7% 0,2% 0,3% -0,7%
2020 0,1% -0,6% -0,5% 0,2% -0,6% 0,1% 0,2% -4,3%
2021 2,5% 1,9% -0,5% 0,7% -0,8% -0,3% 0,6% 0,1%
Osszesen 0,4% 0,8% -1,1% -0,2% -1,2% -0,4% -1,4% -1,8%

* Eltérések az eredeti SIIIR és a korrigalt magyar beiskolazasi szamok kozott:

JellemzG6en az ellenérzés sordn a magyar tagozatu iskoldk nagyobb didklétszamrél szamoltak be, mint ami
az elérhet6 SllIR-adatdllomanyokban talalhato.

Elemi | Altalanos | Liceum | Szakiskola
2017 | 2,1% 3,5% 1,6% 4,6%
2018 | 0,5% 0,0%| -0,2% 1,1%
2019 | 0,2% 0,1% 0,6% 1,2%
2020 | 0,2% 0,1% 0,4% 0,7%
2021 | 0,2% 0,2% 0,9% 0,7%
2022 | 0,1% 0,2% 0,4% 0,4%

Osszesen | 0,6% 0,7% 0,6% 1,4%
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* Szamolt mutatdk, INS-adatok:

Didkpopuldcioé valtozasa: az abszolut szamok kdzotti eltérés kiilonb6z6 periddusokra. A megyei
adatoknal a 2012 és 2021 kozotti valtozasokat szemléltetjlik, mivel 2012-ben vezették be az
el6készit6 osztalyokat, ami mind az dvodas, mind pedig az elemis diakok szamat befolydsolta.

A magyar tannyelven tanuldk ardnyanak valtozasa (itt trendfliggvényt alkalmazunk az éves
kilengések tompitasara).

A magyarok aranyat a populacion beliil a 2011-es népszamlalas végleges, illetve a 2021-es
népszamlalds el6zetes etnikai (nem anyanyelvi!) adatai alapjan szamoljuk, a teljes népességre
(nem az adott korcsoportokra!). A gyerekkoru populdcio esetében minden valdszin(iség szerint
ezek az ardnyok kisebbek, f6leg a szorvanymegyékben.

* Szamolt mutatok, SIlIR-adatok:

Didkpopuldcioé valtozdsa: az abszolut szamok kdzotti eltérés a 2017-2022-es periddusra.

Oktatasi helyszinek szama, 2017 és 2022. Az oktatasi helyszin alapvet6en egy iskolat jeldl,
amelynek van sajat SIlIR-kdédja, fliggetlenil attdl, hogy jogi személyiséggel bir, avagy alarendelt
intézmény. A valdsagban el6fordul, hogy egy oktatasi helyszin egy teleptilésen belil tobb
épliletben megosztva mikaodik, illetve vannak olyan helyzetek, amikor egy iskolaépiletben
tobb oktatasi helyszin is van.

Megsz(int és Uj oktatasi helyszinek teleptlésszinten. Az oktatasi helyszinek sok esetben
adminisztrativ atszervez6dések révén szlinnek meg vagy alakulnak. A magyar tannyelv( iskolak
esetében azt is vizsgaltuk, hogy egy adott teleplilésen szlint-e meg, avagy alakult-e Uj oktatasi
helyszin a 2017-2022-es periddusban.
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A magyar nyelven tanuldk szama és aranya
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2011 és 2021 kozott, Erdély 15 megyéjében a kozoktatasban tanuld didkok szama 10%-kal csdkkent,
1,05 millié diakrol 940 ezerre. A magyar nyelven tanuldk szama hangsulyosabban, 12%-kal apadt, 167
ezerrdl 147 ezerre.

Kozoktatasban tanuléok szamanak valtozasa, 2011-2021
Erdély, 15 megye, dvoda-elemi-altalanos-liceum-szakiskola (2011=100%)
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A magyar ovodaba jardk aranya kozeliti a magyarsag népességen beliili aranyat. Az apadas viszont hangsulyosnak tlinik, ez
valdszin(ileg a nagycsoport kotelezévé tételével fligg 6ssze, azaz a tobbségi, illetve mas nemzetiségli gyerekek is egyre
nagyobb aranyban keriilnek be 6vodaba (kotelez6 dvoda: nagycsoport — 2020, kdzépcsoport — 2023, kiscsoport —2030). A
teljes létszam 9%-kal, a magyar tagozat 14%-kal apadt.

Az alapfoku képzésben (elemi és altalanos évfolyamok) a magyar nyelven tanuldk ardnya elmarad az etnikai ardnyoktél 2012
és 2021 kozott (2012-ben vezetik be az el6készit6 osztalyokat), a teljes didklétszam 4%-kal, a magyar didklétszam 9%-kal
csokkent. A magyarul tanuldk aranya 17,1-r6l 16,3%-ra apadt tiz év alatt (trend).

A kozépfoku oktatasban (liceumok és szakiskolak) a legrosszabb a magyar nyelven tanuldk aranya, viszont ez relativ stabilitast
mutat (a tobbségi és a magyar tanuldk szama hasonlé aranyban csokkent, 19%-kal).

Magyar nyelven tanuldk aranya egyes oktatasi szinteken
Erdély, 15 megye, INS-SCL, %
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Erdély-szinten, 2012 és 2021 kdz6tt a magyar nyelven tanulé dvodasok szdma 14%-kal, az alapfokon tanuldké 9%-kal, a
kozépfokon tanuldké pedig 19%-kal csdokkent.

Alapfokon egyediil Temes megyében nagyobb most a magyar tanuldk szdma, mint 2012-ben, illetve Kolozs megyében sikeriilt
megdrizni a didklétszamot. Hargitdban enyhe, csupan 3%-kos a csokkenés. A legjelentGsebb apadas Hunyad megyében volt
(41%-0s), majd kovetkezik Fehér és Beszterce-Naszod (34%), Szeben (32%), Maramaros (31%), Arad (20%), Brasso (15%).

Kozépfokon a legjelent6sebb a didklétszdm apadasa, ennek oka a korai iskolaelhagyds, a foldrajzi mobilitas (mas megyébe, mas
orszagba tanul tovabb), illetve a mi esetlinkben a tannyelvaltas lehet. A legjelentdsebb csokkenés Szeben megyében volt, itt
2020-t6l megsziint a magyar tannyelvi kozépfoku oktatds, a legkisebb pedig Kolozs (6%), Bihar (12%), Fehér (13%).

Magyar tannyelven tanulok szamanak valtozasa
INS-SCL, 2012-2021, %
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A magyar nyelv( oktatas az évodai szinten veszitett jelentGsebbet a sulyabdl, ennek elsédleges oka, hogy ezen a szinten a
magyar képzés felllreprezentalt volt mar a rendszervaltas utan is (a magyarok inkdbb jaratjak évodaba a gyerekeket, mint a
romanok). Ez most kiegyenlit6dik az évodai képzés fokozatos kotelezévé tételével. A magyar dvoddsok aranya Hunyad,
Beszterce, Szeben, Brassd, Maramaros és Kolozs megyében csokkent jelent&sen (a trendvaltozas 10% feletti).

Az alapfoku képzésben Szeben, Beszterce, Fehér, Brassé, Hunyad, Kolozs, Arad megyében volt jelentésebb aranyvesztés.
Hargitaban és Temesben enyhén n6tt a magyar nyelven tanuldk aranya. Szatmar, Maros, Kovaszna és Bihar megyében sikerilt
megGrizni az aranyt, vagy nagyon kis mérték(i apadas volt csak.

Kozépfokon tobb helyen is nétt a magyar nyelven tanulék megyei sulya: Biharban, Kolozsban és Fehérben, illetve Szatmdarban,
Haromszéken és Hargitaban (ez azt jelenti, hogy a teljes didklétszam nagyobb litemben fogyott, mint a magyar tannyelv().

Magyar tannyelven tanulék aranyanak valtozasa
INS-SCL, 2012-2021, trendek, %
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Székelyfold: Hargita és Kovaszna

Magyar nyelven tanuldk aranya egyes oktatasi szinteken
Szekelyfold, INS-SCL, %
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K6zép-Erdély: Maros és Kolozs

Magyar nyelven tanuldk aranya egyes oktatasi szinteken
Kozep-Erdeély, INS-SCL, %
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Partium: Bihar, Szatmar és Szilagy

Magyar nyelven tanuldk aranya egyes oktatasi szinteken
Partium, INS-SCL, %
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Dél-Erdély: Brassd, Fehér, Hunyad és Szeben

Magyar nyelven tanuldk aranya egyes oktatasi szinteken

Dél-Erdély, INS-SCL, %
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Bansag: Arad és Temes

Magyar nyelven tanuldk aranya egyes oktatasi szinteken
Bansag, INS-SCL, %
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Eszak-Erdély: Maramaros és Beszterce-Naszdd

Magyar nyelven tanuldk aranya egyes oktatasi szinteken
Eszak-Erdély, INS-SCL, %
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Didklétszamok és oktatasi helyszinek valtozasa 2017 és 2022 kozott a romaniai magyar
tannyelvii kozoktatasban, SllIR-adatok *

; i Liceum ;5
Ev Elemi | Altalanos [— Szakiskola Osszef
Osszesen | EIméleti [ Szakliceum | Vokacionalis tanulo
2017 52 326 38 909 24648 | 12778 7918 3952 6 065 121 948
2018 51313 38 734 24001 | 12591 7 492 3918 6 268 120 316
2019 49 988 38477 23593 | 12336 7 303 3954 6311 118 369
2020 49 094 37908 | 23717 | 12360 7277 4 080 6 595 117 314
2021 48 627 38 650 23024 | 12120 6 863 4041 6320 116 621
2022 48 325 37 843 23115 | 12132 6 904 4079 6043 115 326
Vialtozas, 2017-2022 -8% -3% -6% -5% -13% 3% 0% -5%
Helyszinek, 2017 851 510 132 74 70 37 65 945
Helyszinek, 2022 803 504 121 69 57 41 63 896
Megsz(int helyszin, 2018-2022 73 20 13 6 16 1 9 70
Megszlint, telepiilésszinten 49 12 4 2 9 - 6 49
Uj helyszin, 2018-2022 25 14 2 1 3 5 21
Uj, telepiilésszinten 2 2 - - 2 - 4 2

* A helyszinekre és telepilésekre vonatkozo adatok nem GsszesithetGek soronként! Az utolsé oszlop az 6sszes szintre egyid6ben vonatkozik,

tehat 49 teleplilésen teljesen megsz(int a magyar oktatas és 2 teleptilésen indult magyar tagozat.




2017 és 2022 koz6tt a magyar nyelven tanuld elemisek szama 8, az altalanos iskolaba iratkozottak szama 3%-kal csokkent.

Az elemi osztalyba jarék szama egyediil Bakdban nétt, a legjelent8sebb csékkenés Hunyad, Szeben, Maramaros, illetve Bihar
megyében volt.

Az dltalanos iskoldasok szama Szebenben, Temesben és Bukarestben nétt. Bar a béviilés aranya nagynak tiinik az alacsony
gyereklétszam kisfoku valtozdsai miatt is, mindenképpen pozitivnak tekinthet6k ezek az eredmények. Viszonylag stabilitas
figyelhet6 meg Hargita, Kolozs és Baké megyében. JelentGs csokkenés Fehér, Beszterce-Naszod és Hunyad megyében volt.

Magyar alapfoku képzésbe (elemi és altalanos) jarok
szamanak valtozasa, SllIR ell, 2017-2022, %
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2017 és 2022 koz6tt a magyar nyelven tanuld liceumi hallgatdk szama 6%-kal csokkent, a szakiskolai képzésben részt vevéké
stabil maradt.

A liceumi osztdlyokba jarék szdma Beszterce-Naszddban nétt, illetve minimalis mértékben Kolozs megyében. A legjelent6sebb
csokkenés Szebenben volt (itt 2020-ban és 2021-ben sziinetelt a liceumi oktatas), illetve szintén atlag feletti a csokkenés
Bukarestben, Fehér, Arad, Maramaros, Szilagy, Hunyad és Szatmar megyében.

A magyar nyelvi szakiskolai képzés Biharban és Bakdban béviilt Iatvanyosan, de pozitiv az elmozdulds Hargita, Kovdszna és
Fehér megyében is. Jelent6s csokkenés Brassdban volt (itt megsziint a szakiskolai oktatas), illetve Arad, Maros, Szilagy és
Kolozs megyében. Maramaros, Temes, Beszterce-Naszdd, Hunyad, Szeben megyében és Bukarestben nem volt szakiskolai
képzés a vizsgalt periddusban (harom év kivételével Hunyadban).

Magyar kozépfoku képzésbe (liceum és szaksikola) jarok
szamanak valtozasa, SllIR ell, 2017-2022, %
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Az etnikai dimenzid: a didkok nemzetiségét (nationalitate) az oktatdsi intézmények rogzitik a beiratkozasi
adatlapok, azaz a szlil6k nyilatkozata alapjan (INS-SER, Sistemul educational in Romania).

Romania népességének mintegy. 6-7%-a roma szarmazasu (2016, SocioRoMap), a magyar anyanyelvl népesség
mintegy 8-9%-a.

A nem roman nemzetiségliek aranya oktatasi szintek szerint

INS-SER, 2020/2021-es tanev, %
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Hét évfolyam etnikai adatai: a magyar nemzetiségliek aranya miden szinten csdkken:

+  Ovoda és elemi: enyhén nagyobb csdkkenés a magyar tannyelv(i gyerekszdmban a teljeshez képest;
+  Altaldnos: hasonld ardnyu létszamcsokkenés;

e  Liceum: nagyobb magyar csokkenés;

*  Szakiskola: az aranycsokkenés oka, hogy a roman szakképzés nagyobb Gtemben né (2,1 vs. 1,6);

*  Posztliceum, egyetem: nagyobb létszdmcsokkenés.

Magyar nemzetiségi diakok aranya oktatasi szintek szerint
INS-SER, 2014-2020, %
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Tannyelv és etnikum, atjarasok, minimumszamok (a 2018/2019-es Taniigyi Barométer alapjan):

1. A magyar tannyelven tanuldk mintegy 88,5%-a volt magyar etnikumu, 10,7%-uk roma (= 13°000), 0,7%-uk roman. Az elemiben
mintegy 9,4%-ra, az altaldnosban 2,3%-ra becsiilhetd a magyarul tanuld, de nem magyar nemzetiségl gyerekek szama. Osszesen,

minden szintet bekalkuldlva mintegy 13°800 didk. Az orszagosan nyilvantartott 116 ezer roma tanuld tobb mint egytizede (11,2%-a)
a magyar oktatasi intézményrendszer része.

2. A magyar nemzetiség(i didkok mintegy 87,8%-a tanult magyar nyelven, tehdt a fennmaradé 12% (mintegy 14°850 ezer gyerek)
mas nyelvl, alapvet6en romdn osztdlyba jart 2018-ban.

(+) vegyes, roman-magyar csalddbdl szarmazéok magyar osztalyokban = 5°100 (4,2%).
gyes, 8y 3% y )

Magyar tannyelv és etnikum viszonya, egyenlege, %
INS-SER vs. INS-SCL
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Fontos trendfordulé 2014-2018 kozott: a magyar tannyelven tanulék aranya meghaladja a magyar
nemzetiségliek aranyat.
A két dimenzid ez irdnyu 6sszefliggésének lehetséges okai:

« Tombosodés: a magyar gyerekek tobbsége a magyar tombterileteken koncentralddik (ahol van megfelelé anyanyelvi oktatasi
kindlat), folyamatosan csokken a romdan nyelven tanulé magyarok aranya.

*  Roma integracid az oktatasban: a magyar anyanyelvl roma gyerekek szamanak és aranyanak ndvekedése a magyar oktatasi
haldzaton belul.

* Identitdsvesztés, nemzetiségvaltas a szérvanyban: sok gyerek mar nem magyarként jelenik meg az etnikai statisztikdkban (sem).

Alap- és kbozépfoku képzésben tanuldk aranya
INS-SER vs. INS-SCL
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Lemorzsolddasi pontok azonositasa, mértékiik becslése

Adatok: elemi, altalanos és szakiskola az ellenérzott SllIR-adatok alapjan, a liceumi szint az eredeti SIIIR-
adatok alapjan (az esti évfolyamok kisz(rése csak igy volt lehetséges)

Kohorsz-mddszer, modellszamitas

* Egy adott évben beiskolazottak nyomon kovetése, azaz akik példaul 2011/2012-es tanévet kezdték,
kézlluk hanyan jutnak el a 2022/2023-as tanévben végz8s osztalyba (liceum XII.)

*  Mivel adatsoraink csak az elmult hat évre voltak, a kohorsz-modszert oktatasi szintekre tudtuk
lefuttatni, az 6t évfolyamos elemi esetében csupan két matrixra, a tobbi oktatasi szinten harom
matrixra. Az oktatasi szintek kozotti atmenetre (elemi-altalanos, illetve altalanos-kozépfok) mar 6t-6t
adatsorunk volt. A modellszamitasban a legaktudlisabb harom adatmatrix kohorszai k6zotti eltérések
atlagat vettik figyelembe.

A lemorzsolddas lehetséges okai:
* korai iskolaelhagyas;
* afodldrajzi mobilitds, migracid (mads orszagba tanul tovabb);
* amagyar tannyelv( didkok esetében a tannyelvaltas(!).
A modell torzité tényez6i:
* csak tanév eleji adatokkal rendelkeziink, nincsenek évvégi adatok;
*  bukdk, évismétldk ;
* csokkentett |atogatottsagu képzési formak, specialis nevelési igény( tanuldi osztalyok;

* adathibdk, a beiskoldzasi szamok megbizhatdsaga.



Lemorzsolddas becslése:

Az elemi évfolyamokon beliill mintegy 4%-o0s. Az elemi és az altaldnos iskola kdzotti atmenet alig 1%-os.

Az dltalanos évfolyamokon beliil jelent8s, mintegy 11%-os lemorzsolddas, f6képp a V. és VI. osztalyok kozott.

Az altaldnos iskola és a kozépfoku oktatas kozott szintén jelentés, valdszinlileg szdmottevs részben a tannyelvvaltasnak
kdszonhet6, 14%-os lemorzsolddds a magyar nyelv(i tagozatok kozott.

A kozépfoku oktatdsban tovabbi 6-9%-os csokkenés. A liceumok esetében 5, a szakiskoldk esetében 18%-os (ez utébbiak egy
része atiratkozik X.-t6l liceumi osztalyokba).

Osszegezve: ha 10 000 el8készits tanuldbdl indulunk ki, nekik 95%-uk kezdi el az altaldnos iskolat, viszont VIII. osztalyba mar csak
85%-uk jut el. A bazis 73%-a kezdi meg magyarul a kozépfoku tanulmanyait, mintegy 17%-uk elkezdi a szakiskola utolsé évét, 50%-uk
pedig a liceum végz3s osztdlyat. Ez utébbiak mintegy 70%-a szerez érettségi oklevelet (az elmult harom év atlagos sikerességi ratajaval

szamolva), ami a kiinduld populacié 35%-4t jelenti. Ez csak a magyar tannyelv{ képzési rendszeren belili folyamat, a tannyelvet
valtokkal nem szamol.

Lemorzsolddasi pontok a magyar tannyelvi kozoktatasban
Modellszamitas becstilt lemorzsolédasi aranyok alapjan. El6készité osztaly = 10 000 diak.
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Az Iskola Alapitvany Délutani oktatasi (afterschool) programja

* A Délutani oktatasi program a 2019-es tanévtdl indult.

* Az elemzésben hasznalt 6sszesités szerint a 2019/2020-as és a 2022/2023-as kdzotti négy tanévben a
program Osszesen 8205 didkot érintett, illetve tovabbi 482 tanuldt, akik Step By Step oktatasban részesilnek
a temesvdri Barték Béla ElIméleti Liceumban (szdmukra csak az étkeztetést kell biztositsa az Alapitvany). Ez
utdbbiakat nem vettiik be az elemzésekbe.

* Anégy év alatt eddig (2023. mdrciusi 6sszesités szerint) 6sszesen 56 iskoldban (oktatdsi helyszinen)
mUikodott az afterschool-program (helyenként eltéré periédusokban).

Az afterschool-program helyszinei és diaklétszamai, 2019-2022

. Oktatasi helyszinek | Elemis didkok 6sszesen | Délutani programba
Tanév C . . . a2
szama az adott iskolakban részesulék
2019 34 2058 1716
2020 ** 46 2519 1838
2021 52 2746 2301
2022 52 2658 2350

* a jelenlegi, 2022-es intézményi struktura szerint
** az iskolak egy része (Bihar és Maros megyében) csak a masodik félévtél csatlakozott



Az afterschool-program hatasvizsgalata

Elemzésiinkben arra voltunk kivancsiak, hogy a délutani oktatas milyen hatassal van a beiskolazasi szamokra.

Moddszertani szempontbdl szlikitéseket eszkozoltiink, alapvetSen csak azokat a helyszineket vettiik figyelembe, ahol legalabb
harom évig folyamatosan m(ikodott a program. A teleplilési adatok elemzésénél a tobbi, a program altal érintett helyszint
»€gyéb helyzet” kategdridba soroltuk, beleértve azokat a helyszineket is, ahol egy kdzigazgatasi egységen bellil nem minden
iskolaban mlkodott a délutani oktatasi program (Beresztelke, Tenke, Szaszfenes).

e 2019, 2020, 2021, 2022 — 29 helyszin, 7641 elemis didk, 6224 tanulé a programban
* 2020, 2021, 2022 — 17 helyszin, 2150 elemis didk, 1726 tanuld a programban

A kildonboz6 6sszehasonlitdsok alapjan (egyel6re) nem mutathatd ki statisztikailag szignifikdns 6sszefliggés a beiskolazasi
szamok valtozdsaban a program hatasdara. Ennek hatterében tobb okot is feltételezhetlink:

*  Ertelemszer(en a délutdni oktatas a valamilyen szempontbdl veszélyeztetett iskoldkban mikadik, igy a didklétszdm
utanpotlasanak kérdése osszetett. Egy adekvat veszélyeztetettségi mutato kidolgozasara pedig nem volt lehetGséglink,
lévén, hogy csak két kordbbi év adatai alltak rendelkezésiinkre. Ha a délutani oktatas tényezG6jét figyelembe vessziik egy
regresszids statisztikai modellben (a régio, a telepilésméret, a magyarok szama és ardnya mellett), akkor az
afterschool-helyszineken a didklétszam enyhe ndvekedést mutat, de az eltérés nem szignifikans. Ezeken kivil szamos
egyéb tényez6 befolydsolhatja egy adott év beiskolazasi szamait (pl. demografiai helyzet, rekrutacids tartalék, tervezett
késleltetés stb.).

* Azis problémat jelenthet, hogy mas délutani programok is m(ikodhetnek adott iskolakban (akar allami, dnkormanyzati
vagy szUl6i tdmogatassal), amire nem volt rdlatasunk az elemzés soran.

* Az elemzett periddus jelentls része egybeesett a koronavirus-jarvannyal, amely miatt szdmos bizonytalansag
felmerilhetett mind a program kapcsan, mind pedig a beiskolazasi folyamatokban.

e Nyilvan az is kérdés, hogy a programba bekeriilt iskolak milyen kritériumok és indikatorok mentén voltak kivalasztva
(pl. a magyar oktatas veszélyeztetettsége az adott intézményben, telepilésen), illetve mennyire hatékony az
afterschool-program népszerdsitése a potencidlis célcsoportban, rekrutacids kozegben.

A kovetkezGkben leird jelleggel bemutatjuk egyrészt az elemik teljes létszamanak, masrészt az elGkészitd osztalyok
létszamanak valtozasat a Délutani oktatasi program fliggvényében, egyrészt megyék, masrészt a telepilések (kozigazgatasi
egységek) 2011-es magyarsagaranya szerint.



fliggvényében. Elemzési egység: oktatasi helyszinek.
Pirossal jel6lve az afterschool-programban nem részesiild iskoldkhoz viszonyitott negativ eltérés,

illetve zolddel a pozitiv eltérés.

Diaklétszamok és azok valtozasa a teljes elemi évfolyamokra, megyék szerint, a délutani oktatas

Elemi | Elemi | Etemi | Elemi | Etemi | Elemi A diaklétszam valtozasa (elemi 6sszesen)
Megye Afterschool 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 v_2017 (v_2018 | v_2019 |v_2020 | v_2021
—2018 | —2019 | —2020 | —2021 | —2022
Arad 2019,2020,2021,2022 [ 345[ 359] 347] 328] 339] 345 4% 3% s  3%| 2%
Arad Nincs afterschool 392 386 355 355 353 351 -2% -8% 0% -1% -1%
Arad Osszesen 737 | 745 | 702 | 683 | 692 | 696 1% | 6% | 3% | 1% | 1%
Beszterce-N. [2019, 2020,2021,2022 | 139] 127] 116] 111] 111] 113 9% o -4%]  0%] 2%
Beszterce-N. [2020, 2021, 2022 115]  112] 100] 99] 98] 88 3%|  -11%| 1% -a%|  -10%
Beszterce-N. [Nincs afterschool 71 66 68 57 55 46 -7% 3% -16% -4%|  -16%
Beszterce-N. Osszesen 325 305 284 267 264 247 -6% -7% -6% -1% -6%
Bihar 2020, 2021, 2022 211]  218] 205 204] 193] 186 3%]  -6%] o[
Bihar Nincs afterschool 6032 5787 5612| 5392| 5268| 5167 %] 3% 4% 2% 2%
Bihar Osszesen 6243 | 6005 | 5817 | 5596 | 5461 | 5353 -4% -3% -4% -2% -2%
Brassé 2019, 2020,2021,2022 [ 335] 351] 345] 316[ 333] 331 5% 2% 5% 1%
Brass6 2020, 2021, 2022 165 159] 152] 158] 166] 153 %] a%|  a%| 5%

Brasso Nincs afterschool 448 440 403 389 406 392 -2% -8% -3% 4% -3%
Brassé Osszesen 948 950 900 863 905 876 0% -5% -4% 5% -3%
Fehér 2019, 2020,2021,2022 [ 204] 204] 203] 197] 188 184 0%] 0% | -2%]
Fehér Nincs afterschool 123 126 122 129 128 126 2% -3% 6% -1% -2%
Fehér Osszesen 327 | 330 [ 325 | 326 | 316 | 310 1% | 2% | 0% | 3% | -2%
Hargita 2020, 2021, 2022 122] 109] 107]  99] 98] 87| [ -11%] 2%
Hargita Nincs afterschool 12 379( 12 240( 12 007( 11 547| 11 579( 11 733 -1% -2% -4% 0% 1%
Hargita Osszesen 12501 [12349[12114 11646 [11677]11820] | -1% | -2% | -4% | 0% | 1%




folytatas...

Etlemi | Elemi | Elemi | Elemi | Elemi | Elemi A didklétszam valtozasa (elemi 6sszesen)
Megye Afterschool 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 v_2017 (v_2018 | v_2019 |v_2020 | v_2021
-2018 | —2019 | -2020 | —2021 | —2022
Hunyad 2019, 2020, 2021, 2022 183 158 137 115| 104 92 -14%|  -13%| -16%| -10%| -12%
Hunyad 2020, 2021, 2022 46 50 38 31 30 24 9%| -24%| -18% -3%| -20%
Hunyad Osszesen 229 | 208 | 175 | 146 | 134 | 116 -9% -16% | -17% -8% -13%
Kolozs 2019, 2020, 2021, 2022 206| 222| 205| 204| 207 205 8% 0% 1% -1%
Kolozs 2020, 2021, 2022 132 118| 116] 109] 123] 121 1% -2%
Kolozs Nincs afterschool 25741 2557| 2542| 2549| 2514| 2527 -1% -1% 0% -1% 1%
Kolozs Osszesen 2912(2897|2863 (2862|2844 (2853 -1% -1% 0% -1% 0%
Maramaros [2019, 2020, 2021, 2022 232| 231| 220| 206| 217 206 0% -5% -6% 5%
Maramaros |2020, 2021, 2022 27 21 14 11 16 18 -22% -33% 45% 13%
Maramaros |Nincs afterschool 194| 183| 146( 138| 128 129 -6% -20% -5% -7% 1%
Maramaros Osszesen 453 | 435 | 380 | 355 | 361 | 353 -4% -13% -7% 2% -2%
Maros 2020, 2021, 2022 18] 15[ 14| 13| 15| 10 7% 7%

Maros Nincs afterschool 9320|9241 9091|8847| 8690| 8719 -1% -2% -3% -2% 0%
Maros Osszesen 9338|9256[9105(8860 (8705|8729 -1% -2% -3% -2% 0%
Szeben 2019, 2020, 2021, 2022 99 86 77 64 72 61 -13%|  -10%| -17% 13%| -15%
Szeben Osszesen 99 86 77 64 72 61 -13% -10% -17% 13% -15%
Temes 2019, 2020, 2021,2022 [ 278[ 274[ 284] 276] 265] 271 %] 4% 3% [eae 2%
Temes Nincs afterschool 113| 128| 108 98| 106 108 13%| -16% -9% 8% 2%
Temes Osszesen 391 | 402 | 392 | 374 | 371 | 379 3% -2% -5% -1% 2%




Diaklétszamok és azok valtozasa az el6készit6 osztalyokra, megyék szerint, a délutani oktatas fiiggvényében.

Elemzési egység: oktatasi helyszinek.

Pirossal jel6lve az afterschool-programban nem részesiild iskoldkhoz viszonyitott negativ eltérés,
illetve zolddel a pozitiv eltérés.

El6ké- | EIGké- | EIGké- | EIGké- | EIGké- | EIGké- A diaklétszam valtozasa (el6készits)
Megye Afterschool szit6 | szité | szit6 | szité | szité | szit6 | |v_2017 |v_2018 |v_2019 (v_2020|v_2021
2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 -2018 | —2019 | -2020 | —2021 | —2022
Arad 2019,2020,2021,2022 | 65| 76] 66] 68] 61] 73 17%]_-13% e8] -10%] _ 20%
Arad Nincs afterschool 78 72 57 82 74 78 -8%| -21% 44%| -10% 5%
Arad Osszesen 143 148 123 150 135 151 3% -17% 22% -10% 12%
Beszterce-N. | 2019, 2020, 2021, 2022 25 17 22 19 29 29 -32% 29% -14% 53% 0%
Beszterce-N. (2020, 2021, 2022 29 19 8 22 22 17 -34% -58%| 175%
Beszterce-N. [Nincs afterschool 22 11 10 7 10 10 -50% -9%| -30% 43% 0%
Beszterce-N. Osszesen 76 47 40 48 61 56 -38% | -15% 20% 27% -8%
Bihar 2020, 2021, 2022 44 48 37 50 26 35 9% -23% 35% 35%
Bihar Nincs afterschool 1145| 1113] 1137 1029| 1051| 1007 -3% 2% -9% 2% -4%
Bihar Osszesen 1189 (1161|1174 (1079|1077 | 1042 -2% 1% -8% 0% -3%
Brassé 2019, 2020, 2021, 2022 63| 67| 65| 60| 78] 55 6% 3%
Brasso 2020, 2021, 2022 36 32 24 36 37 28 -11% -25% 50% 3%
Brasso Nincs afterschool 93 73 67 84 85 78 -22% -8% 25% 1% -8%
Brasso Osszesen 192 172 156 180 200 161 -10% -9% 15% 11% -20%
Fehér 2019, 2020, 2021, 2022 43| 45| 43| 32| 36| 37 5%| 4%
Fehér Nincs afterschool 30 28 26 22 24 29 -7% -7%| -15% 9% 21%
Fehér Osszesen 73 73 69 54 60 66 0% -5% -22% 11% 10%
Hargita 2020, 2021, 2022 25 19]  25] 9] 13] 18|[ -2a%] 32% | RiclEaed  38%)
Hargita Nincs afterschool 2430| 2473| 2404| 2345 2278 2387 2% -3% -2% -3% 5%
Hargita Osszesen 245512492 (2429|2364 | 2291|2405 2% -3% -3% -3% 5%




folytatas...

EI6ké- | EIGké- | EIGké- | EIGké- | EIGké- | ElGké- A didklétszam valtozasa (elGkészitd)
Megye Afterschool szitd | szitd | szit6 | szitdé | szité | szit6 | |v_2017 |v_2018|v_2019|v_2020|v_2021
2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 -2018 | -2019 | —2020 | —2021 | —2022
Hunyad 2019, 2020, 2021, 2022 31 19 27 13 26 16 -39% 42% -52%| 100% -38%
Hunyad 2020, 2021, 2022 4 11 5 4 8 5 175% -55% -20%| 100% -38%
Hunyad Osszesen 35 30 32 17 34 21 -14% 7% -47% | 100% | -38%
Kolozs 2019, 2020, 2021, 2022 41 51 27 39 41 45 24% 44% 5% 10%
Kolozs 2020, 2021, 2022 23 20| 24| 20 28] 22 -13%|  20%

Kolozs Nincs afterschool 482 521 478 535 521 492 8% -8% 12% -3% -6%
Kolozs Osszesen 546 592 529 594 590 559 8% -11% 12% -1% -5%
Méramaros [2019, 2020,2021,2022 | 52| 50] 40 35] 43] 39 4%] -20%|NAa%8]  23%] 9%
Mdéramaros [2020, 2021, 2022 4 5 7 6 -100% -100% -14%
Maramaros [Nincs afterschool 33 35 22 30 24 29 6% -37% 36% -20% 21%
Maramaros Osszesen 89 85 67 65 74 74 -4% -21% -3% 14% 0%

Maros 2020, 2021, 2022 4 2 1 5 3 -100% 400%

Maros Nincs afterschool 1806( 1771 1783| 1688| 1684| 1709 -2% 1% -5% 0% 1%
Maros Osszesen 1810(1771(1785)|1689 1689|1712 -2% 1% -5% 0% 1%
Szeben 2019, 2020, 2021, 2022 23 10 14 13 20 10 -57% 40% -7% 54% -50%
Szeben Osszesen 23 10 14 13 20 10 -57% 40% -7% 54% -50%
Temes 2019,2020,2021,2022 [ 53] s6] 59] 52 56| 48 6% 5% | nios| e  -14%]
Temes Nincs afterschool 20 29 16 18 27 22 45% -45% 13% 50% -19%

Temes Osszesen 73 85 75 70 83 70 16% -12% -7% 19% -16%




Diaklétszamok és azok valtozasa a teljes elemi évfolyamokra, a telepiilés etnikai szerkezete szerint, a délutani

oktatas fliggvényében. Elemzési egység: telepiilések (UAT).
Pirossal jel6lve az afterschool-programban nem részesil§ iskolakhoz viszonyitott negativ eltérés,
illetve zolddel a pozitiv eltérés.

Telepiilés etnikai

Elemi

Elemi

Elemi

Elemi

Elemi

Elemi

A diaklétszam valtozasa (elemi 6sszesen)

Afterschool v_2017 |v_2018 |v_2019 (v _2020|v_2021
szerkezete 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 || = o | o 0o S o 5001 | 2022
Tébbség (50% felett) [2020, 2021, 2022 215]  194] 165] 163] 168] 162] [ -10%] -15%]  -1%[ 3% |l
Tobbség (50% felett) |Nincs afterschool 34758 34057| 33414 33090| 32 758| 32 833 -2% -2% -1% -1% 0%
Tobbség (50% felett) Osszesen 3497334251 (33579 (3325332926 (32995 2% 2% -1% -1% 0%
Kisebbség (20-50%) |2019, 2020, 2021, 2022 198 202| 202| 201 198 191 2% 0% 0% -1% -4%
Kisebbség (20-50%) (2020, 2021, 2022 486| 458 442| 436| 447 421 -6% -3% -1% 3%H
Kisebbség (20-50%) |Egyéb helyzet 84 64 74 75 76 66 -24% 16% 1% 1% -13%
Kisebbség (20-50%) |Nincs afterschool 10 882| 10 728| 10320 9948| 9803| 9528 -1% -4% -4% -1% -3%
Kisebbség (20-50%) Osszesen 11650 |11 452 | 11 038 | 10 660 | 10 524 | 10 206 2% -4% -3% -1% -3%
Szérvany (<20%) 2019, 2020, 2021, 2022 | 1932 1899| 1800| 1678 1699| 1672 2% -5% 1% -2%
Szérvany (<20%) 2020, 2021, 2022 98| 110 106 92 91 76 12%|  -4%
Szérvany (<20%) Egyéb helyzet 228| 215| 199| 197| 200 204 -6% 7% -1% 2% 2%
Szdrvany (<20%) Nincs afterschool 3445] 3386| 3266| 3214| 3187| 3172 -2% -4% -2% -1% 0%
Szérvany (<20%) Osszesen 5703 | 5610 | 5371 | 5181 | 5177 | 5124 2% -4% -4% 0% -1%
Osszesen 2019, 2020, 2021,2022 | 2130| 2101| 2002| 1879 1897| 1863 -1% 1% 2%
Osszesen 2020, 2021, 2022 799 762 713| 691| 706| 659 -5% -6% -3% 2%
Osszesen Egyéb helyzet 312| 279| 273 272 276] 270 -11% 2% 0% 1% 2%
Osszesen Nincs afterschool 49 085( 48 171| 47 000| 46 252 | 45 748 45 533 -2% -2% -2% -1% 0%
Osszesen Osszesen 5232651313 49988 |49 094 (48 627 | 48 325 -2% -3% -2% -1% -1%




Didklétszamok és azok valtozasa az el6készitd osztalyokra, a telepiilés etnikai szerkezete szerint, a délutani

oktatas fliggvényében. Elemzési egység: telepiilések (UAT).
Pirossal jel6lve az afterschool-programban nem részesiild iskoldkhoz viszonyitott negativ eltérés, ,
illetve zolddel a pozitiv eltérés.

- I ElGké- | EIGké- | EI6ké- | EIGké- | EIGké- | EIGké- A diaklétszam valtozasa (el6készitd)
Telepiilés etnikai P o o s o e
szerkezete Afterschool szité | szité | szité | szitdé | szité | szité | |v_2017 |v_2018 |v_2019 |v_2020|v_2021
2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 -2018 | —2019 | —2020 | —2021 | —2022
Tobbség (50% felett) 2020, 2021, 2022 42 28 23 36 35 34 -33% -18% 57%
Tobbség (50% felett) |Nincs afterschool 6583| 6676| 6690| 6720| 6558| 6551 1% 0% 0% -2% 0%
Tobbség (50% felett) Osszesen 6625 (6704 (6713 [ 6756 | 6593 | 6585 1% 0% 1% -2% 0%
Kisebbség (20-50%) |2019, 2020, 2021, 2022 38 41 41 35 37 43 8% 0% 6% 16%
Kisebbség (20-50%) |2020, 2021, 2022 104 91 77 98 89 83 -13% -15% 27%
Kisebbség (20-50%) |Egyéb helyzet 19 4 17 14 19 13 -79%| 325% -18% 36% -32%
Kisebbség (20-50%) |Nincs afterschool 2131 2045 1981| 1804| 1926| 1868 -4% -3% -9% 7% -3%
Kisebbség (20-50%) Osszesen 229221812116 (1951|2071 | 2007 -5% -3% -8% 6% -3%
Szérvany (<20%) 2019, 2020,2021,2022 | 374 371| 333| 311 366] 319 1% -10%
Szérvany (<20%) 2020, 2021, 2022 14| 25| 22| 14| 15| 13 79%| -12%
Szérvany (<20%) Egyéb helyzet a1 32| 48] 42| 49| a7 22%|  s0%| -13%| 17%| -4%
Szdrvany (<20%) Nincs afterschool 638 686 600 663 643 621 8% -13% 11% -3% -3%
Szérvany (<20%) Osszesen 1067 [ 1114 [ 1003 [ 1030 [ 1073 | 1 000 4% | -10% | 3% 4% | -7%

Osszesen 2019, 2020,2021,2022 | 412 412| 374| 346 403| 362 0%
Osszesen 2020, 2021, 2022 160 144 122 148 139 130 -10% -15% 21%
Osszesen Egyéb helyzet 60 36 65 56 68 60 -40% 81% -14% 21% -12%
Osszesen Nincs afterschool 9352 9407| 9271 9187 9127| 9040 1% -1% -1% -1% -1%

Osszesen Osszesen 9984 (9999 | 9832 (9737|9737 | 9592 0% -2% -1% 0% -1%




Regresszids modell

Mivel a beiskolazasi szamokat, a magyar tagozat veszélyeztetettségét tobb tényezd is befolyasolhatja, az
afterschool-program hatasat egy statisztikai magyarazémodellel is megvizsgaltuk. A tébbvaltozds linearis
regresszidelemzésre azért van sziikség, mert a latszélagos 6sszefliggések sok esetben elfedik a valédi
statisztikai relacidkat. Példaul egy telepiilés mérete, az ott él6 magyarok szama, illetve aranya egyenként is
befolyasolhatjak a beiskolazasi szamokat. A magyarazo valtozok kozotti 6sszefliggések, korrelacidk
kisz(irésével arnyaltabb képet kaphatunk arrdl, hogy egy-egy tényez6 6nmagaban milyen hatdssal van a
flgg6 valtozénkra, jelen esetben az elemi osztalyok diaklétszamanak valtozasara.

Az adatokat kozigazgatasi egységek (varosok, kozségek) szintjén 0sszegeztiik. Erre azért volt sziikség, mert az
oktatasi helyszinek kozotti gyakori atszervez6dések (szétvalasok, egyesiilések), illetve egyes kozségeken,
teleplléseken bellil a megosztott iskolahasznalat jelent6s mértékben torzithatta volna az eredményeket.

A fligg6 valtozonak a 2017/2018 és a 2018/2019-es tanévek, illetve a 2021/2022 és a 2022/2023-as tanévek
elemi osztalyos tanuldinak dsszlétszamaban bekovetkezett valtozast tekintettiik. A két-két év Osszesitését
egyrészt a nagyon valtozd évfolyammeéretek miatti torzitasok kisz(irése (pl. tervezett késleltetés a
beiratkozdsban), masrészt pedig a Délutani oktatasi program m(ikodési id6szaka indokolta. 2017-2018
kozott sehol, 2022—2023-ban pedig mar 40 helyszinen m(ikodott legalabb kétéves folyamatossaggal az
afterschool.

Fliggetlen, magyarazo valtozoink szerény mennyiségben alltak rendelkezésre:
«  Régidk: Székelyfold, Kozép-Erdély, Partium, Dél-Erdély, Bansag, Eszak-Erdély, Erdélyen kiviili megyék (Bako és
Bukarest).

* Telepllés tipusa és mérete: nagyvaros (100 ezer lakos felett), kozépvaros (20-100 ezer lakos), kisvaros (20
ezer lakos alatt), kozség nagyvarosi vonzaskorzetben, kdzség (3500 lakos felett), kozség (3500 lakos alatt).

*  Magyarok szama a kozigazgatdsi egységben: 1000 lakos alatt, 1000—2500 lakos, 2500-5000 lakos, 5—30 ezer
lakos, 30 ezer lakos felett.



* Magyarok ardnya a kozigazgatasi egységben (etnikai szerkezet): magyar dominancia (>75%), tobbség (50—
75%), paritdsos kisebbség (35—50%), kisebbség (20—35%), szérvany (<20%).

* Iskola Alapitvany délutani programja (afterschool): ,Igen”, ha legaldbb az utébbi két évben folyamatosan
mUikodott (2021, 2022), illetve ,,Nem”, ha nem m(ikodott. Azt az 6t teleplilést, ahol csak egy-egy évben
mUikodott (Erzsébetvaros, Kukullévar, Szaszvaros, Zsilyvajdejvulkan), illetve ahol egy kozigazgatasi egységen
bellil nem minden faluban futott a program (Beresztelke, Tenke, Szaszfenes), kihagytuk a modellbél.

A modell tanulsagai:

A regresszids szamitds magyarazo ereje kicsi (R?=0,08), alapvet6en az elemzett idGszak révidsége, illetve a
rendelkezésre allé hattértényez6k alacsony szama miatt. A magyarazo valtozdk egyike sincs statisztikailag
szignifikans hatassal az elemi évfolyamok |étszamanak alakulasara.

A 2017-2018-as atlagos beiskolazasi szamok mintegy 6,4%-kal csokkentek a 2021-2022-es periddusra. A
csokkenés a szérvanytelepiléseken jelent&sebb, illetve a kis |étszamu magyar kdzosségekben. Regionadlis
tekintetben az észak-erdélyi megyékben tlinik a legkedvez6tlenebbnek a helyzet, itt minden mas tényezd
kisz(irése mellett is jelent6s a magyar tannyelv{ évfolyamok apadasa (mind Maramaros, mind pedig
Beszterce megyében). Ezzel szemben a Bansagban és Dél-Erdélyben — az adott telepllési és etnikai szerkezet
mellett — viszonylag kedvez6 a magyarul tanuld didkpopulacié valtozdsa ezekben az években.

Az afterschool-programot mikodtetd iskoldk (teleptilések) esetében értelemszerlien atlagon feliili a
diaklétszam csokkenése (mintegy 11%-0s), viszont ha a tobbi befolyasold tényez6t is figyelembe vessziik, a
program hatasa enyhén pozitiv reldcidoban van a tanuldi |étszam alakuldsaval: az feltételezhetd, hogy
hasonlé jellemz6kkel rendelkezd iskolak kozil azoknal volt kisebb a didklétszam csokkenése, ahol mlikodott
a Délutdni program. Az dsszefliggés sem szignifikans, tehat a statisztikai kapcsolat viszonylag gyenge.



Az elemi osztalyok létszamat befolyasolé tényezék, 2017-2018 vs. 2021-2022.
Linedris regresszioelemzés

Elemi 17-18 | Elemi 21-22 | Véltozas Regresszio_
B t Sig.

Székelyfold 21 626 20 707 -4,2%| |ref.

Kozép-Erdély 12 346 11 553 -6,4%| | -0,01| -0,17| 0,867

Partium 13 858 12 720 -8,2% 0,00| 0,05] 0,960
Régio Dél-Erdély 1615 1395| -13,6%| | 0,07 0,93| 0,355

Bansag 1169 1105 -5,5%| | 0,08| 1,03 0,305

Eszak—ErdéIy 821 647 -21,1%| | -0,15| -1,74| 0,082

Erdélyen kivil 177 174 -1,7% 0,06| 0,25( 0,801

Nagyvaros (100 ezer lakos felett) 8 565 7 953 -7,1%| |ref.

Kozépvaros (20-100 ezer lakos) 8519 8213 -3,6%| | 0,01 0,08( 0,935
Telepiilés |Kisvaros (20 ezer lakos alatt) 7 766 7 108 -8,5% 0,02| 0,13] 0,895
mérete Kozség vonzaskorzetben 2728 2 500 -8,4% 0,09| 0,57| 0,569

Nagykozség (3500 lakos alatt) 11521 10981 -4,7%| | 0,09] 0,59| 0,557

Kiskozség (3500 lakos felett) 12 512 11 545 -7,7%| | 0,07| 0,41| 0,683

1000 lakos alatt 2541 2126| -16,3%| | -0,22| -1,21| 0,227
Magyarok 1000-2500 lakos 11 826 10 851 -8,2%| | -0,13| -0,78| 0,435
szdma 2500-5000 lakos 13521 12 811 -5,3%| | -0,11( -0,66| 0,510

5-30 ezer lakos 10171 9561 -6,0%| | -0,08| -0,52| 0,605

30 ezer lakos felett 13 552 12 953 -4,4%| |ref.

Szérvany (<20%) 5485 5003 -8,8%| | -0,11| -1,44| 0,151
Magyarok Kiseblbség (20—35f%)) 4622 4124 -10,8%| | -0,03|-0,52| 0,602
ardnya Paritasos kisebbség (35—-50%) 6 891 6213 -9,8%| | -0,07| -1,06| 0,291

Tobbség (50-75%) 7 549 6994 -7,4%| | -0,03| -0,53( 0,595

Magyar dominancia (>75%) 27 063 25967 -4,1%| |ref.
Délutani [lgen 2982 2659| -10,8%| | 0,07| 1,05 0,295
oktatas Nem 48 628 45 641 -6,1%| [ref.

Osszesen | 51610 48300 | -6,4%

Jelentések: B — regresszios egyiitthato, koefficiens; t — a regresszios egyilitthato és a hozza tartozo standardhiba hdnyadosa;
Sig. — szignifikanciaszint; ref. — referencia (viszonyitdsi) kategaria.






I. Oktatasi statisztikak és népszamlalas

* A magyar kdzoktatas (6voda, alapfok, kozépfok) sulya enyhén csokkent az elmult évtizedben Erdély 15
megyéjén bellil, 16,3%-rdl 15,6%-ra (trend). Ugyanezekben a megyékben a 2011-es és 2021-es

népszamlalas eredményei szerint a magyarok aranya 19,8%-rol 18,0%-ra apadt.

* Az abszolut szamok tekintetében a teljes erdélyi diakpopulacié 10%-kal, a magyarul tanuldk szama pedig
kissé hangsulyosabban, 12%-kal csokkent. Az 6ssznépesség szamaban ettdl jelentSsen eltérd valtozasokat
figyelhetlink meg, a népszamlalas el6zetes adatai alapjan a magyar lakossag 14%-kal, az 6sszlakossag szama

viszont csupan 4%-kal apadt a régidban.

Erdély 15 megyéje 2011 2021 Valtozas aranya
Ossznépesség szama, népszamlalas 6493671 | 6215192 -4,3%
Magyar népesség szama, népszamlalas (becstlt) | 1269950 | 1095 140 -13,8%
Magyarok nemzetiségliek aranya 19,8% 18,0% -9,1%
Tanuldk szama (6voda, alapfok, kdzépfok) 1045 154 943 090 -9,8%
Magyar nyelven tanuldk szdma 167 349 147 282 -12,0%
Magyar nyelven tanulék ardnya 16,3% 15,6% -4,3%

A népszamlalasi és a beiskolazasi adatok valtozasaban megfigyelt jelentds eltérések mind az abszolut szamok,

mind pedig az aranyok tekintetében tobb kérdést, lehetséges magyarazatot is felvetnek.




Az eltérések lehetséges okai:

* A magyar nyelvii oktatasi alrendszer jol teljesit, abban az értelemben, hogy sikeril a magyar nemzetiségi
gyerekek egyre nagyobb hanyadat az anyanyelv( oktatasba integralni. Bar a magyar nyelven tanuldk aranya
tovabbra is elmarad a magyar nemzetiség(i lakossag aranyatdl (egyel6re nem tudjuk a korspecifikus
etnikai/anyanyelvi aranyokat), a demografiai koriilmények nagy valdsziniliséggel legaldbb olyan mértékben
romlottak, mint ami a didkpopulacié apaddasabdl kiolvashatd. Ugyanebben a regiszterben fontos szempont,
hogy az erdélyi magyarsag foldrajzilag tombdsddik, azaz a magyar gyerekek egyre nagyobb része a magyar
tombterileteken koncentralédik.

* A magyar oktatasban egyre tobben vannak a nem magyar etnikumu gyerekek, olyanok, akik
népszamlalaskor (vagy iskoldba iratkozdskor) mas nemzetiséget jel6lnek meg (magyar anyanyelvi romak,
roman-magyar vegyes hazassagokbdl szarmazoék, szérvanyban é16k). A végleges népszamlalasi eredmények
ismeretében majd érdemes a korspecifikus, anyanyelvi (és nem csak etnikai) megoszlasokhoz viszonyitani a
diaklétszamokat.

*  Kevésbé plauzibilisak az olyan magyarazatok, hogy a roman fiatalkoru népesség nagyobb ltemben fogyott,
mint a magyar az elmult tiz évben, avagy koriikben alacsonyabbak a beiskolazasi aranyok. Az eddigi
ismereteink szerint inkabb az feltételezhetd, hogy a népszamlalasi eredmények szamottevéen
fellilbecsiilik az 6sszlakossagot, kiemelten a gyerekkoru populdciot, amelynek egy jelentGs része annak
ellenére szerepel az allami regiszterekben, hogy valéjaban kulféldon sziletett és/vagy kulféldon él. Erre
utal, hogy a statisztikai intézet szamitasai szerint 2020-ban mar 90% ala sillyedt a 6-14 éves korosztaly
beiskoldzasi aranya, amely jéval elmarad az OECD 98%-os atlagahoz, de akar a legrosszabb helyzet(
tagorszagok 95%-os aranyahoz képest is. Az Uj népszamlalasi adatok alapjan a beiskoldzasi mutatd akar 85%
ald is kerillhet, ami igencsak megkérddjelezi a gyerekpopulaciéra vonatkozo statisztikdk megbizhatdsagat.



Il. A magyar beiskoldzasi szamok alakulasa

* Az elmult évtized 12%-0s fogyasa oktatasi szintek szerint eltérd: a magyar nyelven tanulé évodasok szama
14%-kal, az alapfokon tanuloké 9%-kal, a kozépfokon tanuldké pedig 19%-kal csokkent.

* Arészletesebb és aktualisabb adatok szerint 2017 és 2022 kozo6tt az elemi tagozatok létszama 8%-kal, az
altalanos iskolasoké 3%-kal, az elméleti liceumba jarok szama 5%-kal, a szakliceumi hallgaték pedig 13%-kal
csokkentek. A vokacionalis, hivatasi képzésben enyhe, 3%-o0s ndvekedés figyelheté meg a magyar nyelven
tanuldk korében. A szakiskolai oktatasban résztvevék szama nagyfoku stabilitast mutatott az elmult
években.

* Az oktatasi intézményrendszer sok apro szerkezetvaltason ment keresztil, 6sszességében 70 oktatasi
helyszin (iskola) szlint meg, illetve mintegy 21 Uj alakult az elmult 6t évben. Amennyiben telepiilésszinten
(varosok, falvak) vizsgaljuk a helyzetet, megallapithaté, hogy mintegy 49 telepiilésen szamolddott fel
teljesen a magyar oktatas, illetve két teleptilésen sikeriilt beinditani azt (Szaszfenes és Zimandkoz). Tehat
atlagban évente mintegy tiz telepilésen szlinik meg a magyar oktatas. Az okok sokrét(iek, a vizsgalt
periddusban megszlint magyar oktatdsi helyszinek (teleptilések) tobbsége falusi (45), illetve 4
szorvanyvaros (Balazsfalva, Detta, Vizakna, Zsilyvajdejvulkan), ez utdbbi kivételével 48 telepiilésen a
magyarok szama mar 2011-ben ezer 6 alatti volt. Az adott telepllések etnikai szerkezete szerint heterogén
a kép, 7 tekinthet6 szérvanynak, 5-ben kisebbségben, 8-ban egyforma ardnyban, 10-ben t6bbségben élnek
a magyarok, illetve 19-ben dominans, 90% feletti a magyarok aranya. Megyék szerint a legtobb, magyar
oktatas nélkil maradt teleptilés Marosban (9), Hargitaban (8), Kolozsban (7), Szilagyban (7), Besztercében
(4) és Kovasznaban (4) volt.



lll. Etnikum, nemzetiség, anyanyely, tannyelv

* Az oktatasi statisztikak értelmezésében figyelembe kell venni a kiilonb6z6 definiciok és regisztracios
alkalmak eltéréseit. Mig az oktatas tannyelve egy viszonylag konkrét és folyamatos tevekénységet, és ez
altal egy jol determinalt jelentéstartomanyt képvisel, a tobbi esetben ez kevésbé kézzelfoghatd. A
népszamlalasokon dnbevallason mulik az etnikum (etnie), illetve az anyanyelv (limba materna) rogzitése,
ezt altaldban a szlil6k teszik meg (mar amennyiben ténylegesen részt vesznek a népszamlasban, és nem
regiszteri adatokbdl keriilnek be, amely esetben az etnokulturdlis informacidok nem lesznek ismertek). Az
oktatasi statisztikdkban ugyanakkor tovabbra is ott van a nemzetiség (nationalitate) fogalmais,
beiratkozaskor ezt kell megadjak a szll6k, ez sok esetben keveredhet, felcserél6dhet az allampolgarsag
jelentéstartomanyaval.

* Jelen vizsgalatunk egyik legfontosabb kovetkeztetése, hogy 2014 és 2018 kdzott a magyar tannyelven
tanulok ardanya meghaladta a magyar nemzetiségliek aranyat (orszdgos viszonylatban). Ez a trendfordulé
annak ellenére bekovetkezett, hogy tovabbra is azt feltételezhetjik, hogy a magyar etnikumu gyerekek egy
jelentds része (szakértbi becslés szerint mintegy 10%-a) romdan nyelven tanul. Mindez azt jelenti, hogy a
magyar oktatasban szamos nem magyar etnikumu, nemzetiség( gyerek tanul. Korabbi kutatasaink alapjan
ez a populacié nagy része magyar anyanyelvl roma (a magyarul tanuldk mintegy 11%-a), illetve 4-5%-ra
tehetd a jelentds roman kotédéssel rendelkez6k ardnya (alapvet6en vegyes csaladbdl szarmazoék).
Nyilvanvaléan nem kovethetd, hogy az egyes regisztracids alkalmakkor esetliikben milyen etnikumot vagy
nemzetiséget regisztralnak a statisztikak. Az okokrdl mar toébb helyen emlitést tettlink, alapvetéen a
tombosodés (csokken a roman nyelven tanuld magyarok aranya), a romak strukturalis integracidja, illetve a
szorvanyban feltételezhet6 asszimilacid, nemzetiségvaltas keresend6 a hattérben.



IV. Lemorzsolddasi pontok

kétharmada fejezheti be magyarul a kozépfoku oktatast, 50%-uk jut el liceumi, illetve tovabbi 17%-uk
szakiskolai végz6s osztalyba. Becslésiink csak azokra a diakokra vonatkozik, akik a teljes kozoktatasi
palyajukat anyanyelven végzik, a modell nem szamol a tannyelvvaltassal: tehat még vannak olyan magyar
nemzetiség(i diakok, akik elvégzik kozépfoku tanulmanyaikat, viszont a mi szamitasainkban nem jelennek

meg.

diakpopulacié 7%-kal, a magyar tanuldk esetében 15%-kal csokken. A XI. osztaly megkezdéséig az orszagos

lemorzsolédas 15, a magyar tagozatoké 31%-os.

A magyar oktatasi intézményrendszeren belll jelentds a lemorzsolddas. Az elemi iskolat elkezd6k mintegy

A lemorzsolddas az orszagos trendekhez viszonyitva is jelentds: az altalanos iskola végz8s osztalyaig a teljes

Osszes diak,

Magyar nyelven

Romania tanuldk
El6készit6 osztaly 100% 100%
IV. osztaly elején 98% 97%
VIII. osztaly elején 93% 85%
IX. osztdly elején 90% 74%
XI. osztaly elején 85% 69%
Sikeres érettségi 48% 35%
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